Teutsche und Mitternächtsche Völcker keine scriptur in ihren Handlungen gebraucht, dieselben auf solche äußerliche Zeichen verfallen, deren sie sich bey den endlichen Schluß und Erfüllungen ihrer Veräußerungen bedienet. Interea tamen requiruntur, ob lites præscindendas, signa clara & perspicua, vt animi nostri sententia reliquis innotescat, quod iterum præclare obseruat. GVNDL. l. c. §. 6. In allen republikuen müssen die Regenten auf deutliche Zeichen bedacht seyn, damit nach der Zeit kein Gezäncke entstehe und zu weitläufftigen Streit und processen Thor und Thür geöffnet werde. Conf. Celeb. HOFFMANNI diff. de Iurispr. symb. C. III. Quam variis de cetero Germani symbolis in inuestiturarum solennibus aliisque negotiis, veluti vexillis, sceptris, loriceis, gladiis, baculis, pileis, clauibus similibusque fuerint vsi, nemini non notum & a viris doctis luculentis commentariis expositum est. Conf. ILL. BÖHM. Iure Eccles. prot. L. III. Tit. 7. §. II. Quemadmodum vero negauimus, adprehensionem possessionis, quam *longæ manus* dicunt, fictionem continere; ita etiam in *symbolica* nihil fingitur, sed *vere* acquiritur possessio signisque & symbolis animi sententia atque voluntas transferentis & accipientis perspicue indicatur.

§. XII.

Hactenus de rebus *corporalibus*. Superest, vt de *In iuribus*
incorporalibus paucis dispiciamus. Quod si vero earum *vsus & exer-*
 naturam & indolem intueamur, facile est ad intelligen- *citium est lo-*
 dum, earum non *veram*, sed *impropriam & analogicam* *co adpre-*
 esse traditionem atque adprehensionem, cum impos- *hensionis.*
 sibile sit, vt accedat contactus aliquis corporeus. l. 3.
 §. 1. de A. P. l. 43. de A. R. D. Exercitium itaque & vsus
 iurium est loco adprehensionis, ex iisque actibus pro-
 batur

batur quasi possessio, vti ostendemus C. III. §. 3. BERG
Elect. Proc. Poss. §. 9. 10. 19.

§. XIII.

Si ipso iure
transit pos-
sessio, nulla
adprehensio-
ne opus.

Disquiratur
an suus heres
Iure Roma-
no opus ha-
beat adpre-
hensione
possessio-
nis?
idque nega-
tur.

De Cetero nulla adprehensione, siue ea corpora
siue *animo* fiat, opus est, si *ipso iure* in aliquem transi
possessio. Quod exemplo heredis, præfertim legi-
timi, secundum mores & instituta variarum gentium
probauimus C. 1. §. 3. seq. simulque in nota subiecta ob-
seruauimus, id Latii Legibus plane esse aduersum
cum possessio, nisi corporaliter adprehensa, ad heredem non
pertineat l. 23. de A. P. Interea tamen quæstio est pul-
cræ disceptationis: an suus heres necesse habeat, vt ad-
prehendat possessionem rerum hereditariarum? Equi-
dem nemini non notum est, eum esse ipso iure here-
dem & statim a morte parentis ei quasi continuari do-
minium & ignorantibus atque inuito *ipso iure* adquiri he-
reditatem *l. 1. §. 7. si quis omiss. caus. testam. l. 14. de suis &*
Legitim. §. 3. Inst. de success. quæ ab intest.; sed, cum do-
minium ei continuari dicatur, negant possessionem
ad eum transire, nisi naturaliter adprehensa sit per
l. §. 3. l. 8. de A. P. l. 19. ex quib. caus. maior. Tametsi enim
existentia in suis heredibus parem vim habeat cum
aditione in extraneis; tamen maiorem ei vim inesse
putare & fortius operari valde absurdum esse, scribit
VINNIUS *ad c. §. 3. Inst. n. 1.* Verum enim vero elegante
obseruat CORN. van BYNKERSHOEK *L. II. Obs. C. 1. quod i-*
la, quæ patris sunt, etiam viuo eo liberorum esse cre-
dantur tam DOMINIO §. 2. Inst. de hered. qual. & differen-
quam POSSESSIONE l. 2. §. 2. pro hered. Quæ cum ita sin-
morte defuncti suo heredi, qui cum defuncto possi-
dit, amissa esse non potuit possessio, recte arguen-
B. BRANCHV *Dec. II. Obs. C. 20. p. 275.* sed quemadmodum
dom

dominium, ita etiam possessionem continuat & non hereditatem percipere videtur, sed MAGIS LIBERAM BONORUM ADMINISTRATIONEM consequitur *l. ii. de Liber. & posth.* Neque ab hac sententia nos dimouent, quæ in contrarium disputat VINNIUS. *Primo* enim leges, quas allegat, nihil aliud euincunt, quam possessionem facti adeoque adprehendendam esse, quod nos non ferit; *deinde* existentia sui heredis non facit, vt mortuo demum patre possidere incipiat, sed vt possessionem, quam viuo eo iam habuit, continuet & magis liberam bonorum administrationem consequatur. Accedit in *l. 23. de A. P.* de herede extraneo agi, in quem adita hereditate omnia quidem iura trans-eunt, non vero transit possessio, nisi naturaliter adprehensa. Quam nostram sententiam etiam tuctur VIR ILLVSTRIS FRIDERICIANAE CANCELLARIUS DN. de LV-DEWIG *Opusc. Miscell. T. II. L. 4. Opusc. Differ. 1. lit. bb. p. 1294.* eleganti adparatu.

CAP. III.

De

Effectibus adprehensæ pos-
sessionis.

§. I.

Postquam de MODIS adprehendendi possessio-
nem differuimus, instituti nos monet ratio,
vt ad EFFECTVS adprehensæ possessionis pro-
grediamur. Cum enim longe commodius sit
& potius possidere quam petere, ideo plerumque &
fere semper ingens existit contentio de ipsa possessio-
ne §. 4. *l. de Interd.* Igitur caute agunt, qui interdicto

Ob insignia
possessionis
commoda
caute agun
qui interdi
&to aliquo
eam nancif
allaborant.

aliquo nancisci possessionem allaborant, ob tædia atque dubia petitorii fata. ILL. & MAGNIF. DN. PRAESESSOR. diff. de genuino colore poss. ex solo iure in re §. I. STRYCK. l. M. de Interd. §. 2. Inde etiam CAIVS l. 24. D. de R. V. i. qui destinavit, inquit, rem petere animaduertere debet an aliquo INTERDICTO possit nancisci POSSESSIONEM, quod longe commodius est, ipsum possidere & aduersarium ad onera petitoris compellere, quam, alio possidente, petere.

§. II.

Producit
possessio (l)
præsumtio-
nem domi-
nii & proba-
tionem rei-
cit in petito-
rem.

Cum itaque beati in iure censeantur possidentes, palmarium possessionis commodum in eo consistit, quod etiamsi eius res non sit qui possidet, si mox actor non potuerit suam esse probare, remaneat in suo loco possessio, adeoque cum obscura sint utriusque iura contra petitorem iudicari soleat. c. §. 4. I. de interd. Vnde de auctor suaforque fuit CAIVS c. l. 24. de R. V. re petitulo, ut videat, num aliquo interdico nancisci possit possessionem atque ita onus probationis deriuare in aduersarium. Militat enim pro possidente dominii præsumtio, quæ eum ab onere probationis liberat l. 2. C. de probat. l. f. C. de R. V. l. 4. C. de edendo HILLIG. ad Donell. L. XX. C. 7. lit. A. Quæ adeo videntur, ut qualiscumque possessor eo ipso, quod possessor est, plus iuris habeat, quam ille, qui non possidet l. 2. uti possid. MEVIUS P. III. dec. 46. P. VI. Dec. 1. Quod si vero vterque se possidere dicat, etiam vterque probandi onus iucumbit, & iudex, vter possideat, pronunciat, ut constet, quis petitoris partibus fungi debeat l. 35. de A. P. Igitur si vterque probationes habeat, neuter vincetur, sed iudex pronuntiabit, uti possidetis, ita possideatis l. 3. pr. uti possid. l. vn. C. eod. HAHN de iudic. poss. th. 87. Imo licet auctor

se fundet in iure tertii, veluti si dicat, reum iniuste possidere, cum fundus sit TITII, tamen repellitur, cum vitiosa possessio aduersus extraneos prodesse soleat *l. fin. de A. v. A. P. c. §. 4. I. de interd.* Econtra reus recte obiicit iura tertii, quando per *exceptionem iuris tertii* eliditur intentio actoris *arg. c. l. fin. C. de R. V. KLOCK Vol. I. Conf. 29. n. 81. 82. BRVNEM. ad c. l. f. C. n. 2. seq.*

§. III.

Sed an *quasi possessio* idem præstet & ab onere probandi releuet? fluctuant interpretes. *Adfirmatiua* plerisque placuit, eo, quod *VLPIANVS l. 8. §. 3. si seruit. vind.* diserte fateatur, immittentem tigna esse in *possessione seruitutis*, siquidem reapse *immisisset*; atque eum, qui nondum *immisit*, nondum habere *seruitutis possessionem*. Sed planissime responderi potest, ad *interdicta* seu *remedia possessoria* hic oculos flexisse *ICTAM*, vt nimirum qui possidet iis sit superior. Quod itaque ad effectum probationis neutiquam pertinet. *HERT. diss. de quasi possidente probante S. II. §. 2.* qui in confutandis reliquis secus sentientium argumentis egregie desudauit. Licet igitur qui probauit quasi possessionem seu vsum & exercitium iurium, quæ sibi adserit, in ea defendatur, commodaque possessionis lite pendente habeat; tamen eo ipso non liberabitur a probatione tituli, cum præsumptio, quæ excitatur ex quasi possessione vincatur alia eaque fortiori, scilicet libertatis, quæ ducitur ex naturali prædii conditione. *GVNDLINGIANA. P. XXVIII. Obs. 3. DN. BÖHM. de Action. S. II. C. 2. §. 40. seq. BERG. Oecon. Iur. L. II. T. 3. §. 22. n. 3. seq. Elect. discept. for. p. 642. Supplem. P. II. p. 483. seq. vbi obseruat BERGERVS in Collegiis*

giis Saxoniae Electoralis reo indistincte probationem iniungi; eandemque sententiam sequi in pronuncian- do Illustr. Ictorum Ordinem Academiae Halensis ab ILL. DN. PRAESIDE accepi. Accedit proprium actio- nis negatoriae esse, ut actor *negatiue* agat, reus autem *adfirmatiue* excipiat. Recte igitur adfirmanti iniun- gitur probatio *l. 23. C. de probat. §. 4. l. de Legat. PHILIPPI Vsf. Pract. Inst. L. IV. T. 6. Ecclog. 44. n. 4. seq.* Sed quid si actor immisceat libello, reum *clam*, *vi* ve- *precario* eundi agendiue exercitium habuisse? sunt qui hoc casu adseueranti probationem iniungunt eius quod adseuerat. Sed minus recte. Praeclare enim ob- seruat BRUNNEM. *Proc. Ciu. C. XVIII. n. 4. & DN. BÖHM. l. c. §. 43.* eum, qui actione negatoria experitur *virtualiter* contendere, aduersarium inique sibi usurpari- seruitutem, adeoque, dum illud exprimit, quod iam *tacite* in re ipsa latitat, nihil noui adserere. Qui se- cus sentiunt, remedia *possessoria & petitoria* confun- dunt & quod ad illa pertinet, ad haec peruerse tra- hunt. THOMAS. *diff. de oner. prob. in act. negat. §. 24.* DN. BÖHM. *l. c. lit. v.* Interea cum error fere in foro tri- umphet, caute agunt, qui de his possessionis vitii- tacent in libello. BERG. *l. c. n. 8.* vbi monet, id tantum accipiendum esse de allegatione vitii *specifica*, ut puta *clandestinitatis, violentiae.* Allegatio enim vitii gener- ca v. c. daß Beklagter zur Ungebühr: weniger, den- mit Recht n. minus sufficit, ut propterea actorem ope- teat probare.

§. IV.

Qui possidet
2) ab editio-
ne tituli li-
beratur.

Secundum possessionis commodum in eo conf-
stitit, quod, qui possidet, ab editione & probatione tituli liber-
tur *l. 11. C. de hered. pet. L. 7. C. de testib.* Non enim acto-

ris interest nosse titulum ad actionem rite instituen-
dam, cum, si certus sit de suo dominio illudque eui-
denter probare possit, vindicare rem a possessore po-
terit, quocunque demum titulo hic possideat. STRYCK.
diss. de necess. edend. tit. poss. n. 13. VOET. *ad Dig. de Interrog.*
in iure fac. §. 2. Sed patitur hæc regula varias exce-
ptiones. Ita enim (1) in *c. l. ii. de hered. pet.* diserte san-
ctum: *Cogi possessorem ab eo, qui expetit, titulum suæ*
possessionis dicere, iniuile est, præter eum scil. qui dicere
cogitur, VTRVM PRO POSSESSORE, AN PRO HEREDE POS-
sideat. Necessaria vero erat hæc in iure interrogatio,
vt sciret actionem institurus, an titulo vniuersali, an
singulari possideat, cum nemini non notum sit, actio-
nes singulares non dari aduersus eum, qui titulo vni-
uersali possidet, nec vniuersales aduersus eum, qui
titulo singulari possidet. STRYCK. *l. c. C. II. n. II. seq.*
Quamuis vero hodie hæc interrogatio non sit neces-
saria, quia rei vindicatio cum hereditatis petitione al-
ternatiue cumulari potest; tamen monet ILL. BÖHM. *de*
Act. S. II. C. 3. §. 16. lit. r. vtilem eam esse ad hoc, vt actori
statim de vnico & vero actionis fundamento constare
possit & ita probatio ei fiat facilior.

§. V.

Excipitur (2) casus *si res sine titulo possideri ne-*
queat v. c. regalia, super quibus cum Principe con-
tenditur. Enata inde regula, quod quoties ius a prin-
cipe dependeat, nemo in possessorio contra princi-
pem defendendus sit. BRUNNEM. *Cent. IV. Dec. 24. n. 7.*
sic, qui est in vsu & exercitio iurisdictionis, posses-
sionis titulum Principi vindicanti edere tenetur.
Cum enim hic sit fons omnis iurisdictionis, conse-
quitur, vt reus possessionem adlegans se fundet in fa-
cto

Excipitur I)
hereditatis
petitio.

(2) Casus, si
res sine titu-
lo possideri
nequeat.

cto & concessione *tacita* vel *expressa* Principis adeoque fundamentum intentionis suæ probare teneatur STRYCK. *c. diff. C. III. n. 18. V. M. de Iurisd. §. 27. 28.* KNICHEN *de Iure territ. C. V. n. 12. seq.* Eadem ratio est in omnibus regalibus, quæ non, nisi ex concessione Principis, exerceri possunt. Igitur cum de iure Principis constet, concessio autem facti sit, ab adlegante probanda est. ILLUSTRISSIMVS L. B. DE COCCEII *Iure Controu. de Probat. Quest. III. per tot.*

§. VI.

3) Si possessor
qualitatem
feudalem
concedit.

His ita intellectis 3) facile solui potest quæstio: *an vassallus domino edere teneatur titulum?* Nam si dominus rem aliquam feudalem esse, possessor vero eandem allodii naturam habere adserit, domino incumbit probatio, dum quilibet fundus præsumatur liber, & feuda non sint ex natura rei, sed *ex facto*, quod opus habet probatione. ILLUSTRIS FRIDERICIANAE CANCELLARIVS DN. LVDEWIG *Opusc. Miscell. T. I. L. 2. Opusc. 3. diff. 6.* THOMAS. *diff. de Præsumt. allodial. §. 31. seqq.* CARPZ *P. I. C. 27. D. 9.* B. COCCEII *diff. de præsumt. feud. C. IV.* Et contra si possessor qualitatem nexumque feudalem non diffiteatur, eoque ipso concedat, se prædium possidere beneficio domini, omnino obstringitur ad edendum possessionis titulum STRYCK. *l. c. C. IV.* HARTPISTOR. *P. II. Qu. 46. n. 2.* SCHRAD. *de Feud. L. II. C. 3. n. 32.*

§. VII.

4) Si possi-
denti aduer-
setur iuris
præsumtio.

Excipiunt 4) casum *si possidenti aduersetur iuris præsumtio*; eoque potissimum *decimas* referunt *c. 29. X. de Decim.* sed recte obseruauit ILL. BÖHMERS *Iure Eccles. Protest. L. III. Tit. 30. §. 69.* ante omnia videndum esse quis editionem tituli urgeat? Nam si de decimis inter *Laicos* controuertitur, nulla editio tituli est necessaria

sed qui decimas vindicat, ius suum probare & interim possessor in possessione vel quasi defendi debet. Sed si *Laicus* sit in quasi possessione, & *ecclesia* editionem tituli urgeat, ad edendum titulum compelli posse Laicum existimant, quippe cui iuris communis præsumptio aduersetur, quique decimas possidere nequeat. FLEVRY *Inst. iur. eccles. P. II. C. 13. §. 4. seq. ibique* DN. BÖHMERS. Quod tamen vel ideo ad fora euangelicorum trahi nequit, quia *decimæ* non alio iure quam cetera bona ecclesiastica censentur, in quibus tituli editio non exigitur, & falsum est, præsumptionem iuris communis possessoribus resistere, postquam longo usu corroborata est distinctio *decimarum ecclesiasticarum & secularium* adeoque possessores *decimarum secularium* æque ac *ecclesiasticarum* possessores præsumptionem pro se habent, quæ eos ab editione tituli liberat. Quod si denique cum Principe possessoribus res sit, eos ad edendum titulum compelli posse putamus. Notum enim est, Laicis non solum ab Episcopis, sed etiam a Principibus nexu beneficiario fuisse concessas, ex quo sequitur, ut, cum talem rem, quam sine principis concessione obtinere nequeunt, possideant, ad edendum titulum compelli possint. v. §. VI. Si vero immemoriam possint probare possessionem, vetustas tanti temporis loco *optimi tituli* habetur, ut merito credendum sit legitimo olim titulo adquisitas fuisse decimas. BÖHM. *J. E. P. l. c. §. 71.*

§. VIII.

Sequitur *tertium* possessionis commodum, scilicet, *quod in pari causa melior sit conditio possidentis l. 128. pr. de R. J.* Ita v. c. si dantis & accipientis turpis causa sit, possessorem potioem esse & ideo repetitionem ces-

In pari cau-
3) est melior
conditio
possidentis

cto & concessione *tacita* vel *expressa* Principis adeo que fundamentum intentionis suæ probare teneatur STRYCK. *c. diff. C. III. n. 18. V. M. de Iurisd. §. 27. 28.* KNICHEN *de Iure territ. C. V. n. 12. seq.* Eadem ratio est in omnibus regalibus, quæ non, nisi ex concessione Principis, exerceri possunt. Igitur cum de iure Principis constet, concessio autem facti sit, ab adlegantibus probanda est. ILLUSTRISSIMVS L. B. DE COCCEI *Iure Controu. de Probat. Quest. III. per tot.*

§. VI.

3) Si possessor
qualitatem
feudalem
concedit.

His ita intellectis 3) facile solui potest quæstio: *an vasallus domino edere teneatur titulum?* Nam si dominus rem aliquam feudalem esse, possessor vero eandem allodii naturam habere adserit, domino incumbit probatio, dum quilibet fundus præsumatur liber, & feuda non sint ex natura rei, sed *ex facto*, quod opus habet probatione. ILLUSTRIS FRIDERICIANAE CANCELLARIVS DN. & LVDEWIG *Opusc. Miscell. T. I. L. 2. Opusc. diff. 6.* THOMAS. *diff. de Præsumt. allodial. §. 31. seqq.* CARPZ *P. I. C. 27. D. 9.* B. COCCEI *diff. de præsumt. feud. C. IV.* Et contra si possessor qualitatem nexumque feudalem non diffiteatur, eoque ipso concedat, se prædium possidere beneficio domini, omnino obstringitur ad edendum possessionis titulum STRYCK. *l. c. C. IV.* HARTPISTOR. *P. II. Qu. 46. n. 2.* SCHRAD. *de Feud. L. II. C. 3. n. 3.*

§. VII.

4) Si possi-
denti aduer-
setur iuris
præsumtio.

Excipiunt 4) casum *si possidenti aduersetur iuris præsumtio*; eoque potissimum *decimas* referunt *c. 29. X. de Decim.* sed recte obseruauit ILL. BÖHMERS *Iure Eccles. Protest. L. III. Tit. 30. §. 69.* ante omnia videndum esse quis editionem tituli urgeat? Nam si de decimis inter *Laicos* controuertitur, nulla editio tituli est necessaria

sed qui decimas vindicat, ius suum probare & interim possessor in possessione vel quasi defendi debet. Sed si *Laicus* sit in quasi possessione, & *ecclesia* editionem tituli vrgeat, ad edendum titulum compelli posse Laicum existimant, quippe cui iuris communis præsumtio aduersetur, quique decimas possidere nequeat. FLEVRY *Inst. iur. eccles. P. II. C. 13. §. 4. seq. ibique* DN. BÖHM-MERVS. Quod tamen vel ideo ad fora euangelicorum trahi nequit, quia *decimæ* non alio iure quam cetera bona ecclesiastica censentur, in quibus tituli editio non exigitur, & falsum est, præsumtionem iuris communis possessoribus resistere, postquam longo usu corroborata est distinctio *decimarum ecclesiasticarum & secularium* adeoque possessores *decimarum secularium* æque ac *ecclesiæ ecclesiasticarum* possessores præsumtionem pro se habent, quæ eos ab editione tituli liberat. Quod si denique cum Principe possessoribus res sit, eos ad edendum titulum compelli posse putamus. Notum enim est, Laicis non solum ab Episcopis, sed etiam a Principibus nexu beneficiario fuisse concessas, ex quo sequitur, vt, cum talem rem, quam sine principis concessione obtinere nequeunt, possideant, ad edendum titulum compelli possint. v. §. VI. Si vero immemoriam possint probare possessionem, vetustas tanti temporis loco *optimi tituli* habetur, vt merito credendum sit legitimo olim titulo adquisitas fuisse decimas. BÖHM. *J. E. P. l. c. §. 71.*

§. VIII.

Sequitur *tertium* possessionis commodum, scilicet, *quod in pari causa melior sit conditio possidentis l. 128. pr. de R. J.* Ita v. c. si dantis & accipientis turpis causa sit, possessorem potio- rem esse & ideo repetitionem ces-

In pari causa
3) est melio-
conditio
possidentis

fare, placuit *l. 3. 8. de condict. ob turp. caus.* Aequum tamen est, accipientibus tanquam indignis, turpia lucra auferri & fisco vindicari, ne ex suo scelere dicitur *arg. l. 32. §. fin. de donat. int. vir. & vxor. l. 5. de calum. l. 9. de Fure fisci auth. nouo iure. C. de pœn. iud. qui male iudic.* Aliud exemplum occurrit in *l. 9. §. 4. de Public. rem act.* Si duobus, inquit VLPIANVS, quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, quis magis publiciana uti possit: utrum is, cui PRIORI RES TRADITA est, an is, qui TANTVM EMIT. Et Julianus Libro 7. Digestorum scripsit, ut, siquidem ab eodem NON DOMINO emerint, POTIOR SIT, cui PRIORI res TRADITA est: Quod a diuersis NON DOMINIS MELIOR causa sit POSSIDENTIS quam PETENTIS: *Que sententia vera est.* Igitur si uterque a non domino rem emit, eius conditio potior esse debet, cui res fuit tradita isque folus actione publiciana experiri potest, cum sine traditione ius possidendi, quod actionis huius fundamentum est, non possit videri adquisitum. Sed si a diuersis non dominis vterque rem traditam acceperit, melior est causa possidentis, & aduersus eum non possidenti actio non datur. E contra si tertius possideat is tuendus est, qui prior ius eius adprehendit, i. e. cui primus tradita est *l. 31. §. fin. de action. emt. vend.* Sunt tamen, qui putant hac parte dissensum fuisse inter veteres ICTORIUM & NERATIVUM *c. l. 31. Iuliani & Vlpiani distinctioni c. 9. §. 4. contradicere voluisse.* THOMAS. *ad HUBER. Præ Inst. L. IV. T. 6. §. 7.* HUBER. *ad D. de act. publ. §. 3.* VOETIUS *ead. §. 6.* BRUNNEM. *ad c. l. 9. §. 4. de act. public. n. 9. seq. C. VI. IAC. L. XVIII. Obs. C. 31. HILLIG. ad DONELL. L. XX. C. 8. lit. 2.*

§. IX.

Insignis 4) est possessionis effectus, quod, qui possident, in ea se priuata auctoritate defendere atque deiectionem confestim iterum iure deiciere possint. Vim enim inferre prohibent leges, sed vt eam propulsemus & nos nostraque tueamur atque arma armis repellamus omnino permittunt. *l. 3. de l. & l.* Inde etiam vim vi repellere licere CASSIUS scribit, idque natura comparatur. *l. 1. §. 27. l. 17. de vi & vi arm.* Requiritur autem ad hanc vim priuatam licite exercendam 1) vt quis sine vitio teneat possessionem 2) vt vis iniusta ei inferatur 3) iustus defendendi modus, qui in duobus consistit: primo, vt in continenti fiat defensio, dein, vt defensio respondeat offensionem. Rescribunt enim *Imp. DIOCLETIANVS & MAXIMIANVS l. 1. C. vnde vi. Recte possidenti ad defendendam possessionem, quam SINE VITIO tenebat, inculpate tutela MODERATIONE illatam vim propulsare licet.* BRUNNEM. *ad c. l. fin. C. n. 2. seq.* STRVV. *de vindicta priu. C. VI. aphor. 1. seq.* LAVTERB. *Colleg. Pract. de A. vel A. P. §. 33.* Non solum vero ea, quæ diximus, ad res corporales, sed etiam incorporales seu iura pertinent, ita, vt contra turbantem propria auctoritate se defendere eumque vi armisque repellere possim. Vnde etiam Legibus Germanorum permixta est PIGNORATIO die Pfändung, quæ fit a quibusuis pro conseruandis iuribus suis, veluti iurisdictione, iure venandi, piscandi, pascendi &c. damnisque repellendis. STRYCK. *diff. de iure pignorandi C. 1. n. 37. seq.* cui in vernaculam translatae accessit TH. MAVLII *tr. de Pignorationibus STRVV. l. c. C. XIII. Aphor. I. COLER. de Proc. Execut. P. I. C. 2. n. 286. seq.*

4) Qui possident, se priuata auctoritate in possessione defendunt, & deiectionem confestim iterum iure deiciunt.

Quod non solum de rebus, sed etiam iuribus dicendum.

§. X.

Eadem vis
priuata pro
seruanda pos-
sessione in
noui operis
nunciatio-
ne reali permis-
sa est.

Eandem *vim priuatam*, qua quis sibi pro conseruanda possessione ius dicit sine iudice, permittunt leges in noui operis *nunciatio-
ne reali*, quæ per *manum* fieri dicitur in *l. 5. §. 10. de nou. oper. nunciatio-
ne* quoties vicinus in alterius præiudicium ædificat, ne enim eo ipso *possessionem* adipiscatur, permittitur *manu* destruere quod ædificauit. Non tamen *nunciatio*, quæ per *lapilli iactum* fieri dicitur *l. 6. §. 1. de seru. vind. l. 1. §. 6. l. 20. §. 1. quod vi aut clam*. eadem fuisse videtur; quæ per *manum* fiebat. Iactus enim *lapilli* fuit procul dubio solennitas quædam *nunciatio-
nis priuatim factæ sine vi i. e. vis* quædam *conseruatio*, seu *imaginaria & symbolum factæ turbationis*. Econtra quæ per *manum* fit, veram vim continet, i. e. realem destructionem. Vnde recte SCHIL-
TER *Exerc. XLII. §. 16.* post HOTTOMANNVM *L. II. Obj. c. 4.* obseruat, verba: *per lapilli iactum in l. 5. §. 10. de N. O. N.* ab imperito interprete fuisse adiecta, cum in possessione quilibet se licite defendat, etiam vi adhibita per §. IX. ILL. BÖHM. *diff. de pæna sibi ius dicenti sine iudice C. I. §. 16.* qui *l. c.* præclare obseruat, hoc modo facile intelligi posse *l. 7. §. 3. quod vi aut clam. Si tu vi aut clam ædificaueris (in meo) ego idem demolitus fuero vi aut clam pro conseruanda mea possessione & vltis aduersus me interdicto, exceptio, quod tu vi aut clam ædificaueris, mihi profutura est.* Addit tamen VLPIANVS: *quod non aliter procedere debet, nisi ex magna & necessaria causa i. e. pro conseruanda mea possessione indubia, si vicinus in meo solo, me absente forsitan aliquid immisit, vel ædificauit, quod tamen sine vllto tumultu metu facile destruere possum.*

§. XI.

Denique 5) etiam hoc insigne commodum ex adprehensa possessione resultat, *quod possessor, si est in bona fide, fructus lucretur* §. 35. l. de R. D. l. 48. de A. R. D. Qui enim bona fide possidet loco domini est adeoque fructus percipiendo suos facit l. 25. §. 1. de Usuris. cum bona fides tantundem possidenti præstet, quantum VERITAS i. e. dominium l. 136. de R. I. Sed cum IMPERATOR c. §. 35. bona fide possidentem fructus percipere dixerit, pro cura & cultura, HUBERVS & qui cum eo faciunt, curam & culturam acquisitionis causam esse statuunt; e contra VINNIUS & BACHOVIVS bonam fidem substituunt, quæ possessorem quasi dominum faciat. Sed recte obseruat HEINECCIUS ad VINNIUM l. c. n. 4. causam proximam esse curam & culturam i. e. qualemcunque curam rei impensam, remotam vero bonam fidem. Etsi itaque malæ fidei possessor culturam & curam fundo adhibeat; tamen fructus suos facere nequit, quia ei nec color, nec ius colendi & curandi fundum fuit. NOODT L. II. Prob. C. 7. Neque obstat, quod fructus, quos *mere naturales* dicunt, sola natura & sponte magis, quam diligentia hominum proueniant. Nam & hos b. f. possessor acquirit, quia nulla fere res est, quæ, si non culturam, saltem curam aliquam exigat. HEINECC. l. c. Vera igitur sunt quæ notauit THOMASIVS ad HUBER. Tit. 7. de R. D. §. 46. *Fructus mere naturales, inquit, dantur paucissimi, nisi forte fructus syluestres. Ergo dum fructus diuiduntur in industriales & naturales, id non est explicandum, in MERE naturales & MERE industriales. Vti enim industriales etiam producuntur a natura; ita naturales non excludunt industriam. Hinc a potiori fit denominatio;*

natio; ubi impense in curam MULTAE sunt ibi industriales vocantur; ubi PAUCAE naturales. Magis obstat l. 45. de Usur. in qua POMPONIVS fructus, ait, percipiendo vxor vel vir ex re donata, suos facit: illos tamen, quos SVIS OPERIS adquisiuerit veluti SERENDO; nam si pomum decerpserit, vel ex sylua, credit non fit eius, sicuti NEC CUIUSLIBET BONAE FIDEI POSSESSORIS: quia non ex FACTO EIVS is fructus nascitur. Ex hac itaque Lege colligi posse putant HVBERVVS l. c. §. 46. & alii: fructus naturales non fieri b. f. possessoris. Sed verius videtur, POMPONIVM talem b. f. possessorem intelligere, qui quidem credit se dominum esse, sed iustam id credendi causam i. e. iustum titulum non habet. Non enim ait, nullius b. f. possessoris eum fructum fieri, sed non CUIUSLIBET. Talis vero est maritus, quippe qui iusto titulo destituitur, cum inter coniuges non valeret donatio. Econtra b. f. possessor, qui iustum titulum habet, adeoque quoad fructus eodem iure, quo dominus, gaudet per c. l. 136. de R. J. omnes fructus percipiendo facit suos, & hunc intelligit IMPERATOR c. §. 35. in verbis: bona fide fundum emerit, vel ex donatione, aliaue QUALIBET IUSTA CAUSSA æque bona fide acceperit VINN. l. c. n. 8. ibique CELEB. HEINECC. VOET. Tit. de A. R. D. §. 30. B. COCCEII diss. de iure femin. Sect. III. §. 22. & diss. de iure eius, quod facti est Sect. III. item diss. de Finibus bon. fid. Sect. I. §. II. VIR ILLUSTRISSIMVS L. B. A COCCEII Iure controu. Tit. de R. V. Qu. VII.

§. XII.

Non tamen omnes fructus, sed tantum consumptos b. f. possessor lucratur.

Non tamen qui bona fide possidet omnes, quos percepit, lucratur fructus, sed tantum consumptos c. §. 35. l. §. 2. de offic. Iud. eod. l. 4. §. 2. fin. reg. Igitur extantes domino fundi superuenienti restituere debet

bet *l. 22. C. de R. V.* Cum enim causa huius acquisitionis remota sit bona fides, consequens est, ut vero domino superveniente causa illa, & simul ius, quod habuit, cessare incipiat. Inde etiam PAULVS *c. l. 48. pr. de A. R. D. Bonæ fidei emtor,* inquit, non dubie percipiendo fructus etiam ex aliena re suos INTERIM facit i. e. quoad facultatem consumendi, donec supervenerit verus dominus VOET. *l. c. §. 29.* Quod vero diximus de fructibus extantibus, ita accipiendum est, ut non dum sint vsucapti. Nam si eos vsuceperit ad restitutionem compelli nequit *l. 4. §. 19. de Vsurpat.*

CARPZ. *P. III. C. 32. d. 29. n. 1.* In eo porro non conveniunt interpretes: an bonæ fide possessor ad restitutionem fructuum consumptorum teneatur, quatenus ex iis fuit factus locupletior? Sunt enim qui eum teneri adfirmant, quia quod ex re habet, & quod beat ipsum, id extare & superesse videtur, præsertim cum natura æquum sit, neminem cum alterius damno fieri locupletiozem *l. 206. de R. I.* Accedit idem de hereditatis petitione clare proditum esse *l. 1. C. de hered. pet* CARPZ. *cit. C. 32. d. 28. 29.* HUBER. *l. c. §. 48.* FRANZK. *Tit. de R. V. th. 63.* MENOCH. *de recuper. possess. Remed. 15. n. 598.* Sed verius videtur, eum non teneri. Nam hos fructus lucrari dicitur *l. 4. §. 2. fin. reg.* lucrari vero non videtur qui restituit, quatenus locupletior fuit factus, sed magis ei lucrum extorquetur. Deinde *c. §. 30. Inst. de R. D.* negat IMPER. de consumtis agi posse. Quid quod tantum tribuat b. f. possessori consumtio, quantum vsucapio *c. l. 4. §. 19. de vsucap.* at vsucaptorum nihil restituitur. Ad hæc omnes textus, qui de fructibus consumtis loquuntur, generaliter & sine vlla limitatione negant, teneri eorum nomi-

Quæritur
de consu-
tis teneat
quatenus
Etus locu-
pletior?
que nega-

ne b. f. possessorem, adeo, *ut neque CONSUMTORVM neque non perceptorum RATIO HABENDA SIT* §. 2. *I. de off. fic. iud.* Non obstat, quod in hereditatis petitione diuersum obtineat. *l. 25. §. 1. de hered. petit.* cum notum sit, in hereditatis petitione, etiam intuitu omnium rerum hereditariarum & sic quoque fructuum, qui hereditatis partem constituunt eamque augent, pretium succedere in locum rei *l. 20. §. 3. l. 28. 40. §. 1. de hered. pet. l. 1. 2. C. eod.* id vero secus esse in rei vindicatione *l. 7. §. 1. qui pot. in pignor.* VOET. *l. c. §. 29.* VINN. *l. c. n. 10. & Quæst. Select. L. 1. C. 28.* B. COCCEII *cit. diff. de iure se. min. Sect. III. §. 21.* ILLVSTR. L. B. DE COCCEII *c. l. Qu. VIII.* THOMAS. *ad HUBER. l. c. §. 48. 49.* STRVV. *Exerc. XI. tb. 23.* PEREGR. *de fideicomm. Art. XLIX. n. 114.* STRYCK. *V. M. de R. V. §. 12. 13.*

§. XIII.

An lito mota b. f. possessor in mala fide constituitur? disquiritur.

Denique sicco non transilimus pede, b. f. possessorem tunc ad omnium fructuum restitutionem compelli, postquam scire cœpit, se possidere rem ad se non pertinentem. *l. 25. §. 7. de hered. petit. §. 2. f. de Officio Jud. vbi IMPERATOR post inchoatam, inquit, petitionem etiam illorum fructuum ratio habetur, qui culpa possessorum percepti non sunt, vel percepti CONSUMTI sunt.* Ex quo itaque colligitur, post litem contestatam omnes possessores pares esse, & tanquam malæ fidei possessores teneri. VINN. *L. 1. Quæst. Select. C. 25.* Imò putat STRYCK. *V. M. l. c. §. 14.* in foris nostris non demum litis contestatione induci malam fidem, sed sola citationis insinuatione, cum per eam omnem præscriptionem interruptum placuerit *l. 2. C. de annal. except.* indeque non infrequenter in Actis pronunciatum fuisse obseruat. *Nebst Erstattung aller derer Nutzungen, so er von Zeit*

der erhobenen Klage würcklich genossen, oder genieffen können. Sed in c. l. 25. §. 7. de hered. pet. iam diserte sancitum est, non tantum post litem contestatam, sed etiam post motam controuersiam omnes possessores pares fieri & quasi prædones teneri. Cuius sanctionis ratio redditur, quia cœpit scire rem ad se non pertinentem possidere se, is, qui interpellatur. Quæ vero ratio facile euincit, non omnem b. f. possessorem post motam controuersiam in m. f. constitui. Non enim sequitur, controuersia fuit mota possessori, igitur scire incepit, possidere se rem alienam. Potest sane iustas & legitimas habere defensionis causas, quare rem, quam possidet, potius suam, quam petitoris esse credat, adeoque ius suum indefensum relinquere non teneatur. l. 40. pr. de hered. pet. Igitur tunc demum, lite mota, in m. f. constituitur, si scientiam rei alienæ inducat interpellatio. Vnde in l. 2. C. de fruct. & lit. expens. expresse dicitur: quod ab eo demum tempore fructus præstare teneatur, ex quo, re in iudicium deducta, scientiam m. f. possessionis accepit. Non itaque sufficit, rem fuisse in iudicium deductam, sed requiritur, eum scientiam m. f. possessionis accepisse. Quamdiu enim hanc non accepit, manet in b. f. atque iuste ignorat rem alienam esse l. 109. de V. S. HILLIG. ad DONELL. L. XIX. C. 14. GARS. de expens. C. XXIII. n. 44.